

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *147

जिसका उत्तर 05.12.2024 को दिया जाना है

केरल के लिए केंद्रीय सड़क अवसंरचना निधि के तहत संस्वीकृत परियोजनाएं

*147. एडवोकेट डीन कुरियाकोसः

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान केरल राज्य के लिए केंद्रीय सड़क अवसंरचना निधि के तहत अनुमोदित और संस्वीकृत परियोजनाओं का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण को केरल राज्य सरकार से 1126.1 करोड़ रुपये की 53 परियोजनाओं की मंजूरी के लिए मार्च 2024 में कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है; और
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और अंतिम मंजूरी कब तक प्रदान की जाएगी?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग) एक विवरण सदन के पटल पर रखा जाता है।

'केरल के लिए केंद्रीय सङ्क अवसंरचना निधि के तहत संस्वीकृत परियोजनाएं' के संबंध में एडवोकेट डीन कुरियाकोस द्वारा पूछे गए दिनांक 05.12.2024 के लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 147 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) पिछले पांच वर्षों के दौरान केरल राज्य के लिए सीआरआईएफ के अंतर्गत अनुमोदित और संस्वीकृत परियोजनाओं का विवरण अनुबंध में संलग्न है।

(ख) और (ग) अब तक, केरल राज्य में सीआरआईएफ के अंतर्गत संस्वीकृत कार्यों की कुल लागत 2979.50 करोड़ रुपये है, जिसके लिए 1925.56 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई है। इस प्रकार, पहले से स्वीकृत कार्यों को पूरा करने के लिए 1053.94 करोड़ रुपये की शेष निधि की आवश्यकता है, जो राज्य के लिए वर्तमान वार्षिक संग्रहण 140.31 करोड़ रुपये से 7.51 गुना अधिक है। अतः राज्य सरकार को सलाह दी गई है कि वह आगे की स्वीकृति के कारण निधियों की उपलब्धता के बारे में किसी भी तरह के दबाव से बचें।

अनुबंध

‘केरल के लिए केंद्रीय सड़क अवसंरचना निधि के तहत संस्वीकृत परियोजनाएं’ के संबंध में एडवोकेट डीन कुरियाकोस द्वारा पूछे गए दिनांक 05.12.2024 के लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 147 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान स्वीकृत सीआरआईएफ कार्यों का विवरण निम्नानुसार है -

योजना	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
	लंबाई (सं.)	लागत (करोड रु.)										
सीआरएफ	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	403.25 (30)	506.14	0	0	0	0
सीआरआईएफ (सेतु बंदन)	0	0	0	0	0	0	1.1987 (7)	167.00	0	0	0	0

अनुबंध - क					
श्रेणी क - पिछले पांच वर्षों में सीआरआईएफ के अंतर्गत स्वीकृत कार्य					
क्र.सं.	कार्य का नाम			लंबाई (किमी)	राशि (करोड रु.में)
1	सीआरएफ - 2022-23- कोङ्गिकोड जिले में चेरुवन्नूर-फेरोकेपेट्टा-परुथिप्पारा-फारुक कॉलेज-अङ्गिनजिलम-फेरोकेचुंगम-चंदक्कदव सड़क में सुधार।	10	12.35	एमडीआर	कोङ्गिकोड
2	सीआरएफ - 2022-23- कासरगोड जिले में ओडयाचल - एडाथोडु - वेल्लारीकुंडु - चेरुपुङ्गा सड़क में सुधार	10	10	एमडीआर	कासरगोड
3	सीआरएफ - 2022-23 कन्नूर जिले में 6वें भील - पानुडा - आर्टक - ओलायिकिकारा - पचप्पोयका -कायालोडु - कुट्टीचल मैडम- कुङ्गियिपिडिका - पावरलूम मोट्टा - अराथिक्कावु सड़क में सुधार	10.2	26.4	एमडीआर	कन्नूर
4	सीआरएफ - 2022-23 कन्नूर जिले में पोन्नुरुक्किप्पारा - मदमथट्टू सड़क में सुधार	12.35	19.9	एमडीआर	कन्नूर
5	सीआरएफ - 2022-23 कोङ्गिकोड जिले में कूमुल्ली - कोलाथुर - करटुप्पारा - एरामंगलम - कोक्कल्लूर सड़क में सुधार	10	14.72	एमडीआर	कोङ्गिकोड

6	सीआरएफ - 2022-23 केरल राज्य के वायनाड जिले में कवुमनम-मदाकुन्नू-बंकुन्नू सड़क किलोमीटर 0/000 से 12/000 तक सुधार	12	15	एमडीआर	वायनाड
7	सीआरएफ - 2022-23 केरल राज्य के वायनाड जिले में पनामाराम-नेलियांबम-नदावायल-वेतियांबम सड़क किमी 0/000 से 11/190 तक सुधार	11.2	15	एमडीआर	वायनाड
8	सीआरएफ - 2022-23 कोझिकोड जिले में ओमासेरी-पेरीविली-शांतिनगर-कोडेनचेरी-पुलिकायम-वलियाकोल्ली-पुलूरनपारा-पल्लीपटी सड़क में सुधार	12	15	एमडीआर	कोझिकोड
9	सीआरएफ - 2022-23 मलप्पुरम जिले में त्रिक्कन्नापुरम - नारीपरम्बा - पोन्नानी सड़क (पुराना एनएच 66) में सुधार	20	20	पुराना एनएच	मलप्पुरम
10	सीआरएफ - 2022-23 केरल राज्य के मलप्पुरम जिले में थूथा - वेट्टाथुर सड़क का सुधार	17.8	15	एमडीआर	मलप्पुरम
11	सीआरएफ - 2022-23 - पलक्कड़ जिले में कल्लादिकोड-पुलपेट्टा-श्रीकृष्णपुरम सड़क में सुधार	15	18	एमडीआर	पलक्कड़
12	सीआरएफ - 2022-23 एर्नाकुलम जिले में अरक्कुन्नम - ओलिप्पुरम विष्पनकुदम सड़क (पुराना एनएच 66) में सुधार	17	20	एमडीआर	एर्नाकुलम
13	सीआरएफ - 2022-23 पथनमथिटा जिले में अरनमुला - कुझिक्कला - परियाराम - एलावुमथिटा सड़क में सुधार	10	15	एमडीआर	पथनमथिटा
14	सीआरएफ - 2022-23 कोल्लम जिले में ओचिरा-अयिरामथेंगु-अझीक्कल-वेल्लानाथुरुथ-करुनागप्पली सड़क में सुधार	13	22.5	एमडीआर	कोल्लम
15	सीआरएफ - 2022-23 कोझिकोड जिले में कुट्टयाडी-वलाक्केट-कैप्रमकाडव सड़क में सुधार	10	16	एमडीआर	कोझिकोड
16	सीआरएफ - 2022-23 वायनाड जिले में बेगुर-थिरुनेल्ली सड़क किमी 0/000 से 10/000 तक सुधार	10	12	एमडीआर	वायनाड
17	सीआरएफ - 2022-23 वायनाड जिले में सुल्तानबथेरी-कट्टयड-पझुपाथुर सड़क किमी 0/000 से 14/100 तक सुधार	14.1	18	एमडीआर	वायनाड
18	सीआरएफ - 2022-23 वायनाड जिले में मुल्लानकोल्ली-पाडीचिरा-कबनिगिरी-मरक्कडव-पेरीकलूर सड़क किमी 0/000 से 13/400 तक सुधार	13.4	15	एमडीआर	वायनाड
19	सीआरएफ - 2022-23 वायनाड जिले में वेल्लामुंडा-वरंबट्टा-पंथिपोइल-पदिनहारेथारा सड़क किमी 0/000 से 11/700 तक सुधार	12	15	एमडीआर	वायनाड
20	सीआरएफ - 2022-23 वायनाड जिले में चेन्नालोड-ऊटुपारा सड़क किमी 0/000 से 12/325 तक सुधार	12	15	एमडीआर	वायनाड

21	सीआरआईएफ-2022-23 - केरल राज्य में मलप्पुरम जिले में वंडूर - कातिकावु सडक और वंडूरबाईपास सडक में सुधार	12	12	एमडीआर	मलप्पुरम
22	सीआरएफ - 2022-23 मलप्पुरम जिले में पेरकामन्ना - कुड़ियामपरम्बा सडक और कवनूर-वडककुमता- करापराम्बा सडक में सुधार	11	13	एमडीआर	मलप्पुरम
23	सीआरएफ - 2022-23 पलक्कड़ जिले के नेम्मारा एलएसी में नेम्मारा-ओलिपारा सडक में सुधार	11.8	16.5	एमडीआर	पलक्कड़
24	सीआरएफ - 2022-23 कलादिमलयाट्टूर सडक में सुधार - कडप्पारा - मुल्लांकुड़ी - एर्नाकुलम जिले में एसएच एमसी सडक को जोड़ना	18.2	22.75	एसएच एवं एमडीआर	एर्नाकुलम
25	सीआरएफ - 2022-23 एर्नाकुलम जिले में डेसोम - चौवारा - श्रीमूलनगरम - पुथियेडोम - परप्पुरम - वल्लमकादावु सडक में सुधार	14.5	17	एमडीआर	एर्नाकुलम
26	सीआरआईएफ - 2022-23 कोल्लम जिले में परिप्पल्ली - परवूर - चथन्नूर सडक में सुधार	20	22.2	एमडीआर	कोल्लम
27	सीआरएफ - 2022-23 त्रिवेन्द्रम जिले में मुदावूरपारा - वलियाराथला - मुक्कमपालम्मूडु - एरुथावूर - नरुवम्मूडु सडक में सुधार	10.6	8.62	एमडीआर	तिरुवनंतपुरम
28	सीआरएफ - 2022-23 त्रिवेन्द्रम जिले में बलरामपुरम - विडिंजम - पूवर-पननिन्ना - मरप्पलम-अवानाकुड़ी-कट्टाचाकुड़ी सडक में सुधार	27.4	29.2	एमडीआर	तिरुवनंतपुरम
29	सीआरएफ - 2022-23 एर्नाकुलम जिले में थंकलम - त्रिक्करियूर - अयक्कड़-मुथाकुड़ी- वेट्टमपारा सडक में सुधार	12	16	एमडीआर	एर्नाकुलम
30	सीआरएफ - 2022-23 इडुक्की जिले में नेटुमकंदम - पचाड़ी - मंजपरा - मेलेचिन्नार नदी घाटी सडक में सुधार	13.7	19	एमडीआर	इडुक्की
	कुल	403.25	506.14		

श्रेणी ख - पिछले पांच वर्षों में सीआरआईएफ (सेतु बंधन) के अंतर्गत स्वीकृत कार्य

क्र. सं.	कार्य का नाम	पुल की लंबाई (मीटर में)	धनराशि (करोड़ रु. में)	सड़क का प्रकार
1.	केरल राज्य के कोझिकोड जिले में पुराने एनएच 17 पर मौजूदा फेरोके पुराने पुल के समानांतर 2 लेन पुल और पहुंच मार्ग का निर्माण	280.00	55.00	एमडीआर

2.	केरल राज्य में मलप्पुरम जिले में राज्य सड़क (एसएच) पर कुलाथुरथोड पर कुलाथुर पुल का पुनर्निर्माण	12.00	10.00	एसएच
3.	केरल राज्य के मलप्पुरम जिले में राज्य सड़क (एमडीआर) को जोड़ने वाली चैय्यार नदी पर अम्बुट्टनपोट्टि संथिग्राम पुल का पुनर्निर्माण	140.00	12.50	एमडीआर
4.	केरल राज्य के मलप्पुरम जिले में राज्य सड़क (एसएच) को जोड़ने वाले ओलीपुङ्गा नदी पर चेरायकोडे पुल का निर्माण	64.70	12.50	एसएच
5.	केरल राज्य के मलप्पुरम जिले में राज्य सड़क (एसएच) को जोड़ने वाले पोनमुंडम बाईपास आरओबी के लिए पहुंच पुल का निर्माण	350.00	33.00	एसएच
6.	केरल राज्य के पलककड़ जिले में राज्य सड़क (एमडीआर) को जोड़ने वेंगनूर पुल का गायत्री नदी पर निर्माण	152.00	12.00	एमडीआर
7.	केरल राज्य के इडुक्की जिले में एनएच-185 को राज्य सड़क (एमडीआर) से जोड़ने वाले थडियानपाडु पुल का पेरियार नदी पर निर्माण	200.00	32.00	एनएच से एमडीआर
	कुल	1198.70	167.00	
